
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.05

제    목 : [예산] 2023학년도 제4회 추가경정 예산 확정 및 공개

1. 관련

  가. 전라북도 공립학교회계 규칙 제56조 제1항(예.결산의 공개 및 자료의 제출)

  나. 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 학교운영위원회에서 심의 통과한 2022학년도 학교회계 제4회 추경 예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 

같이 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법: 학교 홈페이지

  나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  2023학년도 학교회계 제4회 추경 예산 세입.세출예산 명세서 1부.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,368,762 1,326,392 3.242,370

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 32,174 12.7173,857

기본적 교육활동 8,903 16.5225,814

선택적 교육활동 -16,094 24.8338,989

인적자원 운용 -94 0.68,740

학교 일반운영 7,202 21.4292,632

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 10,279 24.0328,730

합계 42,370 1,368,762

기타수입 전년도이월금 0 0.1728

이전수입 기타이전수입 -2,000 0.1800

이전수입 지방교육행정기관이전수입 71,192 88.21,207,038

자체수입 학부모부담수입 -30,362 11.3154,256

자체수입 행정활동수입 3,540 0.45,940

합계 42,370 1,368,762
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김수진 돌봄교실운영 63,622 63,622 0 63,622 63,622 0

김환섭

교과활동지원 39,236 39,236 0 15,421 15,421 0

자율활동 11,779 11,780 -1 800 800 0

교무학사운영 13,923 13,924 -1 0 0 0

박경희

교직원역량강

화
3,378 3,970 -592 0 0 0

교직원복지 4,862 4,364 498 1,450 1,000 450

서효민
기타 교육격차

해소 지원
3,800 3,800 0 3,800 3,800 0

손준현

체육 교과활동 10,534 10,534 0 5,480 5,480 0

학생생활상담

지도
3,938 4,370 -432 1,650 1,650 0

학교폭력예방 10,268 10,368 -100 6,350 6,350 0

이미원 독서활동운영 16,996 17,238 -242 1,600 1,600 0

이수진

예술 교과활동 50,060 51,000 -940 50,000 50,000 0

동아리활동 7,460 7,460 0 2,000 2,000 0

방과후학교운

영
149,500 181,000 -31,500 149,500 181,000 -31,500

조연식
학생복지운영 29,887 30,103 -216 2,340 2,556 -216

현장체험학습

활동
23,906 23,906 0 22,658 22,658 0

최규석
특수교육교과

활동
12,998 12,495 503 8,797 7,845 952

최성수
방송실운영 598 238 360 0 0 0

정보화실운영 101,318 31,808 69,510 88,976 18,976 70,000
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최현선

과학 교과활동 6,672 8,680 -2,008 0 2,000 -2,000

학생안전교육 13,465 13,465 0 13,465 13,465 0

홍영화 학부모협력 1,893 1,900 -7 400 400 0

외국어 교과활

동
6,400 6,400 0 5,000 5,000 0

진로활동 2,570 2,570 0 1,500 1,500 0

소계 589,063 554,231 34,832 444,809 407,123 37,686

급식실
박은영 학교급식운영 256,272 242,497 13,775 250,572 236,797 13,775

소계 256,272 242,497 13,775 250,572 236,797 13,775

보건실
김연서 [국고]학생및교직원

보건안전관리 21,085 24,365 -3,280 10,239 12,755 -2,516

소계 21,085 24,365 -3,280 10,239 12,755 -2,516

유치원

유치원 교과활

동
54,199 42,850 11,349 45,571 34,171 11,400

유치원방과후

과정운영
108,871 93,223 15,648 97,263 81,615 15,648

병설유치원기

본운영
81,974 81,938 36 30,000 30,000 0

소계 245,044 218,011 27,033 172,834 145,786 27,048

행정실 김윤서

학교환경위생

관리
9,886 9,886 0 0 0 0

교육복지우선 7,800 7,800 0 7,800 7,800 0

교육환경개선 30,347 67,510 -37,163 30,347 67,510 -37,163

학교시설장비

유지
163,568 157,750 5,818 46,624 46,624 0

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김윤서 부서기본운영 44,097 42,742 1,355 200 200 0

신효정 세입사업관리 0 0 0 404,837 401,297 3,540

교직원대체인

건비
500 500 0 500 500 0

소계 257,298 287,288 -29,990 490,308 523,931 -33,623

합계 1,368,762 1,326,392 42,370 1,368,762 1,326,392 42,370

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

시설소모품

구입비
1,666,000원*1회 = 1,666 1,940,000원*1회 = 1,940 274

학생복지/교육격차 해소 급식 관리 학교급식운영 급식운영비 식품비 2,561,000원*1회 = 2,561 2,555,500원*1회 = 2,556 -5

합계 4,227 4,496 269
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,207,838 1,138,646 69,192

1.지방교육행정기관이전수입 1,207,038 1,135,846 71,192

1.교육비특별회계전입금수입 1,207,038 1,135,846 71,192

1.교육비특별회계전입금 1,207,038 1,135,846 71,192

1.학교운영비전입금 398,169 398,169 0

2.목적사업비전입금 808,869 737,677 71,192
(성립전_4추)무상급식지원비 : 8,459,000원 * 

1개교 =
8,459,000

(성립전_4추)친환경농산물지원비 : 864,000원 

* 1개교 =
864,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식지원비 : 

99,000원 * 1개교 =
99,000

학생책걸상및사물함구입비 : -37,163,000원 * 

1개교 =
-37,163,000

급식종사원대체인력인건비 : -1,000원 * 1개교

 =
-1,000

유치원시기간제교사인건비 : -1,590,000원 * 1

개교 =
-1,590,000

(성립전_4추)유치원방과후과정대체인력인건비

 : 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_4추)유치원방과후과정대체인력인건비

 : 960,000원 * 1개교 =
960,000

(성립전_4추)유치원시기간제교사인건비 : 

7,003,000원 * 1개교 =
7,003,000

유치원시기간제교사인건비 : -1,000원 * 1개교

 =
-1,000

방역활동자원봉사자운영비 : -2,516,000원 * 1

개교 =
-2,516,000

(성립전_4추)유아학비교육과정운영비 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

유아학비교육과정운영비 : 7,600,000원 * 1개

교 =
7,600,000

(성립전_4추)유아학비방과후과정운영비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

유아학비방과후과정운영비 : 9,500,000원 * 1

개교 =
9,500,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

유치원방과후과정운영비 : -5,700,000원 * 1개

교 =
-5,700,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업비 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

2023년 유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 1,590,000원 * 1개교 =
1,590,000

특수교육지도사 대체인력인건비 : 237,000원 *

 1개교 =
237,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 715,000원 * 1개교 =
715,000

2023년 유치원 시간제기간제교사 인건비(퇴직

금) : 1,506,000원 * 1개교 =
1,506,000

(성립전_4추)각급학교 전화 녹음장치 설치비 :

 450,000원 * 1개교 =
450,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 800 2,800 -2,000

1.기타공공이전수입 800 2,800 -2,000

1.기타공공지원금 800 2,800 -2,000

1.기타공공지원금 800 2,800 -2,000
사다리프로젝트사제동행운영 : -2,000,000*1교

 =
-2,000,000

2.자체수입 160,196 187,018 -26,822

1.학부모부담수입 154,256 184,618 -30,362

1.수익자부담수입 154,256 184,618 -30,362

1.급식비 39,358 35,004 4,354

1.급식비 30,307 22,908 7,399 교직원급식비 : 2,004,500원*1회 = 2,005,000

(성립전_4추)교직원급식비 : 5,394,000원*1회 

=
5,394,000

2.우유급식비 9,051 12,096 -3,045 우유급식비 : -3,045,000원*1회 = -3,045,000

2.방과후학교활동비 97,500 132,000 -34,500

1.방과후학교활동비 97,500 132,000 -34,500
방과후프로그램강사비 : -30,000원*100명*10회

 =
-30,000,000

방과후학습자료구입비 : -450,000원*10회 = -4,500,000

3.현장체험학습비 15,058 15,058 0

1.현장체험학습비 15,058 15,058 0

4.졸업앨범비 2,340 2,556 -216

1.졸업앨범비 2,340 2,556 -216 졸업앨범구입비 : -54,000원*4부*1회 = -216,000

2.행정활동수입 5,940 2,400 3,540

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 5,840 2,300 3,540

1.이자수입 2,287 1,000 1,287

1.이자수입 2,287 1,000 1,287 학교회계이자수입비 : 1,287,000원*1회 = 1,287,000

2.기타행정활동수입 3,553 1,300 2,253

1.기타행정활동수입 3,553 1,300 2,253 기타행정활동수입비 : 2,253,000원*1회 = 2,253,000

3.기타수입 728 728 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 728 728 0

1.순세계잉여금 728 728 0

1.순세계잉여금 728 728 0

1.순세계잉여금 728 728 0

세입합계 1,368,762 1,326,392 42,370
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,740 8,834 -94

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.[초]기간제교원인건비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,240 8,334 -94

1.교직원역량강화 3,378 3,970 -592

1.[초]직무연수 2,208 2,800 -592

1.교직원복지비 2,208 2,800 -592 교직원연수비 : -312,000원*1회 = -312,000

교원연수비 : -280,000원*1회= -280,000

2.[초]배움과성장의날연수 1,170 1,170 0

1.운영수당 150 150 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.교직원복지 4,862 4,364 498

1.[초]동호회지원 1,240 1,240 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 74 74 0

1.교직원복지비 74 74 0

3.[초]교직원복지 1,048 1,000 48

1.교직원복지비 1,048 1,000 48 특근매식비 : 48,000원*1식 = 48,000

4.[초]교직원생일기념경비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

5.[초]교원안심서비스 1,450 1,000 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)전화녹음장치설치비(목) : 

450,000*1건 =
450,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 328,730 318,451 10,279
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 256,272 242,497 13,775

1.학교급식운영 256,272 242,497 13,775

1.[초]영양사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]조리원인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]우유급식비 9,051 12,096 -3,045

1.우유급식비 9,051 12,096 -3,045 우유급식비(수) : -3,045,000원*1회 = -3,045,000

4.[초]급식운영비 226,965 210,144 16,821

1.일반수용비 25,722 26,273 -551 각종검사비 : -90,000원*1회 = -90,000

도시가스비 : 1,190,000원*1회 = 1,190,000

위생교육비 : -20,000원*1회 = -20,000

세정제및소모품구입비 : -1,021,000원*1회

=
-1,021,000

조달수수료 : -610,000원*1회 = -610,000

2.급식용식재료비 200,743 183,371 17,372 (성립전_4추)식품비 : 9,422,000원*1식 = 9,422,000

(성립전_4추)식품비 : 5,394,000원*1회 = 5,394,000

식품비 : 2,555,500원*1회 = 2,556,000

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]급식기구확충비 8,374 8,374 0

1.비품구입비 8,374 8,374 0

6.[초]대체인건비 6,182 6,183 -1

1.공무직인건비 6,182 6,183 -1 대체인력인건비 : -1,100원*1회 = -1,000

7.[초]급식운영비(자) 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0 급식시설수선비 : 750,000원*1회 = 750,000

음식물처리수수료 : -170,000원*1회 = -170,000

조리실청소및방역비 : -580,000원*1회 = -580,000

2.보건관리 30,971 34,251 -3,280

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,085 24,365 -3,280
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1.[초]학생건강검사 2,746 2,746 0

1.학생복지비 2,746 2,746 0

2.[초]보건실운영 2,809 2,864 -55

1.일반수용비 274 274 0

2.운영수당 800 840 -40 성교육외부강사비 : -40,000원*1회 = -40,000

3.교직원복지비 430 430 0

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 505 520 -15 비품구입비 : -15,000원*1회 = -15,000

3.[초]감염병예방관리 3,491 4,200 -709

1.일반수용비 3,491 4,200 -709 방역물품구입(경) : -709,000원*1회 = -709,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 915 915 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영 3,349 5,865 -2,516

1.운영수당 3,349 5,865 -2,516
방역활동자원봉사자활동비 : -2,516,000원

*1회 =
-2,516,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.[초]환경개선물품구입 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

9.[초]여학생위생용품지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

10.[초]심폐소생술실습교구구입비 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.학교환경위생관리 9,886 9,886 0

1.[초]먹는물관리 2,606 2,606 0

1.일반수용비 2,606 2,606 0

김윤서 2024년 02월 08일 16시 17분 42초 10 전북특별자치도교육청 전주효문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]공기질관리 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

3.교육격차 해소 3,800 3,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지우선 3,800 3,800 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 3,380 3,380 0

4.학생복지 37,687 37,903 -216

1.교육복지우선 7,800 7,800 0

1.[초]입학지원금 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.학생복지운영 29,887 30,103 -216

1.[초]졸업앨범제작 2,520 2,736 -216

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 2,340 2,556 -216
졸업앨범구입비(수) : -54,000원*4부*1회 

=
-216,000

2.[초]학생교과서구입 27,367 27,367 0

1.교육운영비 27,367 27,367 0

3.기본적 교육활동 225,814 216,911 8,903

1.교과 활동 180,099 171,195 8,904

1.교과활동지원 39,236 39,236 0

1.[초]학습준비물구입 9,627 9,627 0

1.학습준비물 9,627 9,627 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,738 7,738 0

1.교육운영비 7,738 7,738 0

3.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,905 2,905 0

2.교육운영비 345 345 0

5.[초]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 430 430 0

6.[초]교과보충프로그램운영 11,421 11,421 0

1.기타수당 10,530 10,530 0

3.교육운영비 891 891 0

2.과학 교과활동 6,672 8,680 -2,008

1.[초]교과운영 6,672 6,680 -8

1.교육운영비 6,672 6,680 -8 기후변화교육비(경) : -1,000원*1회 = -1,000

방학과학캠프운영비 : -7,000원*1회 = -7,000

2.[초]사다리프로젝트사제동행운영(보조금)0 2,000 -2,000

1.기타수당 0 200 -200 연구수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800 연구활동비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

연구재료비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.체육 교과활동 10,534 10,534 0

1.[초]교과운영 5,054 5,054 0

1.일반수용비 288 288 0

2.교육운영비 4,271 4,271 0

3.비품구입비 495 495 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]체육대회운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.예술 교과활동 50,060 51,000 -940

1.[초]예술놀이터 조성 50,060 51,000 -940
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1.일반수용비 41,060 42,000 -940 소규모 수선비 : -940,000원*1회 = -940,000

3.비품구입비 9,000 9,000 0

5.외국어 교과활동 6,400 6,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]국제교류수업학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

6.특수교육교과활동 12,998 12,495 503

1.[초]교과운영 3,551 4,000 -449

1.일반수용비 196 200 -4 일반운영물품구입비 : -2,000원*2회 = -4,000

2.운영수당 170 600 -430 강사비 : -430,000원*1회 = -430,000

3.교육운영비 1,888 1,900 -12 교재교구구입비 : -12,000원*1회 = -12,000

4.비품구입비 798 800 -2 비품구입비 : -2,000원*1회 = -2,000

5.도서구입비 499 500 -1 도서구입비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.[초]특수교육지도사인건비 1,602 650 952

1.공무직인건비 1,602 650 952
(성립전_4추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 715,000원*1교 =
715,000

특수교육지도사대체인력인건비 : 237,000

원*1회 =
237,000

3.[초]특수방과후학교운영 7,845 7,845 0

1.교육운영비 7,845 7,845 0

7.유치원 교과활동 54,199 42,850 11,349

1.[유]교과운영 8,628 8,679 -51

1.기간제교원인건비 192 192 0

2.기타수당 1,260 1,500 -240 보결수당 : -240,000원*1회 = -240,000

3.일반수용비 458 489 -31 인쇄및 제작료 : -31,000원*1회 = -31,000

4.운영수당 250 250 0

5.교육운영비 5,196 4,976 220 교육활동물품구입비 : -133,000원*1회 = -133,000
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행사물품구입비 : 353,000원*1회 = 353,000

6.일반업무추진비 700 700 0

7.도서구입비 572 572 0

2.[유]누리교육과정 45,571 34,171 11,400

1.운영수당 480 480 0

2.우유급식비 3,419 2,260 1,159
(성립전_4추)우유급식비 : 560,000원*1개

월 =
560,000

우유급식비 : 599,000원*1회 = 599,000

3.교육운영비 41,672 31,431 10,241 체험학습비 : 849,000원*1회 = 849,000

(성립전_4추)체험학습비 : 1,036,000원*2

회 =
2,072,000

(성립전_4추)물품구입비 : 584,000원*2회 

=
1,168,000

물품구입비 : 3,076,000원*2회 = 6,152,000

2.창의적 체험활동 45,715 45,716 -1

1.자율활동 11,779 11,780 -1

1.[초]학생회활동지원 2,279 2,280 -1

1.교육운영비 2,279 2,280 -1 학생자치활동비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]자율선택과제운영(숲꿈학교) 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 2,260 2,260 0

4.[초]전주다움교육과정운영(보조금) 800 800 0

1.운영수당 280 280 0

2.여비 20 20 0

3.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 23,906 23,906 0

1.[초]수학여행 8,301 8,301 0

1.여비 692 692 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,609 7,609 0

2.[초]현장학습 15,605 15,605 0

1.여비 547 547 0

2.교육운영비 15,058 15,058 0

3.동아리활동 7,460 7,460 0

1.[초]동아리활동 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.[초]학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 180 180 0

4.진로활동 2,570 2,570 0

2.[초]진로체험활동 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

3.[초]진로활동동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 338,989 355,083 -16,094

1.방과후학교 운영 321,993 337,845 -15,852

1.방과후학교운영 149,500 181,000 -31,500

1.[초]특기적성교육 97,500 132,000 -34,500

1.운영수당 72,000 102,000 -30,000
프로그램강사료(수) : -30,000원*100명*10

회 =
-30,000,000

2.교육운영비 25,500 30,000 -4,500 학습자료구입비(수) : -450,000원*10회 = -4,500,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 8,800 7,300 1,500 일반소모품구입비 : 100,000원*15종 = 1,500,000

2.운영수당 13,280 14,560 -1,280 강사심사수당 : -40,000원*2회 = -80,000

수강료지원비 : -4,000원*25명*12회 = -1,200,000

3.교육운영비 3,000 2,500 500 교육소모품구입비 : 50,000원*10회 = 500,000

4.기간제근로자법정부담금 600 1,000 -400
강사고용보험료기관부담금 : -100,000원*4

회 =
-400,000

5.목적사업업무추진비 320 640 -320 협의회비 : -80,000원*4회 = -320,000
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3.[초]방과후자유수강지원 26,000 23,000 3,000

1.운영수당 18,000 16,000 2,000
(성립전_4추)프로그램강사비 : 200,000원

*10개 =
2,000,000

2.교육운영비 8,000 7,000 1,000
(성립전_4추)학습자료구입비 : 100,000원

*10개 =
1,000,000

2.돌봄교실운영 63,622 63,622 0

1.[초]돌봄교실운영 63,022 63,022 0

1.일반수용비 5,532 5,376 156 침구세탁비 : -100,000원*1회 = -100,000

소모품구입비 : 256,000원*1회 = 256,000

2.교육운영비 56,566 56,566 0

3.비품구입비 924 1,080 -156 비품구입비 : -156,000원*1회 = -156,000

2.[초]돌봄전담사운영 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

3.유치원방과후과정운영 108,871 93,223 15,648

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 61,976 52,028 9,948

1.기간제교원인건비 55,839 45,891 9,948 시간외근무수당(자) : 15,000원*1회 = 15,000

시간제기간제교사인건비 : 16,037,420원*1

회 =
16,038,000

시간제기간제교사성과상여금 : 

-16,053,000원*1회 =
-16,053,000

(성립전_4추)시간제기간제교사대체인건비

 : 960,000원*1교 =
960,000

(성립전_4추)시간제기간제교사대체인건비

 : 480,000원*1명 =
480,000

(성립전_4추)시간제기간제교사대체기간제

인건비 : 7,003,000원*1교 =
7,003,000

시간제기간제교사대체기간제인건비 : 

-1,000원*1회 =
-1,000

시간제기간제교사퇴직금 : 1,506,000원*1

교 =
1,506,000

2.맞춤형복지비 1,590 1,590 0

3.기간제교원법정부담금 4,547 4,547 0

2.[유]누리방과후과정운영 22,675 16,975 5,700

1.운영수당 5,215 3,440 1,775
(성립전_4추)특성화강사비 : 1,674,000원

*1교=
1,674,000

특성화강사비 : 101,000원*1교 = 101,000

2.교육운영비 17,460 13,535 3,925 간식구입비 : 388,000원*1회 = 388,000

(성립전_4추)간식구입비 : 226,000원*1교 

=
226,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

물품구입비 : 3,311,000원*1교 = 3,311,000

3.[유]방과후과정운영 24,220 24,220 0

1.운영수당 6,825 6,825 0

2.교육운영비 17,395 17,395 0

2.독서활동 16,996 17,238 -242

1.독서활동운영 16,996 17,238 -242

1.[초]도서구입 10,235 10,328 -93

1.교육운영비 347 350 -3 도서바코드비 : -3,000원*1회 = -3,000

2.도서구입비 9,888 9,978 -90 도서구입비(경) : -90,000원*1회 = -90,000

2.[초]도서관운영 95 200 -105

1.일반수용비 95 100 -5 도서도우미물품구입비 : -5,000원*1회 = -5,000

2.교육운영비 0 100 -100 교육운영물품구입비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]학부모자원봉사운영 1,600 1,600 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]독서교육역량강화 5,066 5,110 -44

1.교육운영비 5,066 5,110 -44 독서행사운영비 : -25,000원*1회 = -25,000

신입생책꾸러미운영비(경) : -19,000원*1

회 =
-19,000

5.교육활동 지원 173,857 141,683 32,174

1.교무업무 운영 13,923 13,924 -1

1.교무학사운영 13,923 13,924 -1

1.[초]교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

2.[초]교무학사운영 4,786 4,786 0

1.일반수용비 3,436 3,436 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,099 3,100 -1
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1.교육운영비 3,099 3,100 -1 졸업식행사물품구입비 : -1,000원*1회 = -1,000

4.[초]교육과정평가 2,780 2,780 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 2,580 2,580 0

5.[초]환경정리 3,098 3,098 0

1.일반수용비 3,098 3,098 0

2.생활지도운영 27,671 28,203 -532

1.학생생활상담지도 3,938 4,370 -432

1.[초]상담실운영비 1,988 2,000 -12

1.일반수용비 398 500 -102 소모품구입비(경) : -102,000원*1회 = -102,000

2.교육운영비 1,590 1,500 90 상담실운영비(경) : 90,000원*1회 = 90,000

2.[초]교통안전학부모도우미운영 1,950 2,370 -420

1.기간제근로자인건비 300 720 -420 일용인부사역 : -420,000원*1회 = -420,000

2.일반수용비 850 850 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.학교폭력예방 10,268 10,368 -100

1.[초]안전한학교환경구축 858 858 0

1.일반수용비 858 858 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초]학교폭력전담기구운영 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 전담기구협의회비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[초]학교폭력학부모도우미운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 47 0 47 물품구입비 : 47,000원*1식 = 47,000

3.교육운영비 953 1,000 -47
학교폭력예방 프로그램 운영비 : -47,000

원*1식 =
-47,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]학교폭력예방교육운영 5,250 5,250 0
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1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.학생안전교육 13,465 13,465 0

1.[초]안전교육 6,185 6,185 0

1.교육운영비 6,185 6,185 0

2.[초]수상안전교육운영 7,280 7,280 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.학습지원실 운영 101,916 32,046 69,870

1.방송실운영 598 238 360

1.[초]방송실운영 598 238 360

1.일반수용비 598 238 360
방송반운영물품구입비 : 90,000원*4개*1회

 =
360,000

2.정보화실운영 101,318 31,808 69,510

1.[초]학교정보화지원 89,342 19,832 69,510

1.일반수용비 29,602 5,432 24,170 정보화기기수리비 : -140,000원*10회 = -1,400,000

(성립전_4추)정보화운영관련 물품비(목) :

 392,000원*10회 =
3,920,000

정보화운영관련 물품비(목) : -2,850,000

원*1종*1회 =
-2,850,000

(성립전_4추)스마트칠판장 설치(목) : 

3,500,000원*7대 =
24,500,000

2.교육운영비 2,070 9,200 -7,130 교육물품구입비 : -130,000원*1회 = -130,000

스마트칠판장설치 : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

3.비품구입비 57,670 5,200 52,470 비품구입비 : 1,040,000원*1회 = 1,040,000

(성립전_4추)스마트칠판 구입(목) : 

5,940,000원*7대 =
41,580,000

스마트칠판장 설치(목) : 7,000,000원*1식

 =
7,000,000

비품구입비(목) : 190,000원*15종*1회 = 2,850,000

2.[초]무선AP추가구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

4.교육여건 개선 30,347 67,510 -37,163

1.교육환경개선 30,347 67,510 -37,163
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1.[초]책·걸상구입 30,347 67,510 -37,163

1.비품구입비 30,347 67,510 -37,163
학생책걸상및사물함구입비 : -37,163,120

원*1교 =
-37,163,000

6.학교 일반운영 292,632 285,430 7,202

1.학교기관 운영 126,071 124,680 1,391

1.부서기본운영 44,097 42,742 1,355

1.[초]교장실운영 6,988 6,988 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0 교직원경조사비 : 250,000원*1회 = 250,000

퇴임식행사비 : -70,000원*1회 = -70,000

학생격려비 : -50,000원*1회 = -50,000

교사회 협의회비 : -130,000원*1회 = -130,000

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 37,109 35,754 1,355

1.일반수용비 15,234 14,179 1,055 복사용지구입비 : 300,000원*1회 = 300,000

전산소모품구입비 : 700,000원*1회 = 700,000

각종수수료 : 55,000원*1회 = 55,000

2.운영수당 300 0 300 운영 수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 9,075 9,075 0

2.병설유치원기본운영 81,974 81,938 36

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,843 11,843 0

1.전기요금 8,693 8,693 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 750 750 0

2.[유]유치원 시설장비유지 17,035 17,440 -405

1.기간제근로자인건비 270 1,200 -930 일용인부사역 : -930,000원*1회 = -930,000

2.일반수용비 16,765 16,240 525 소규모수선비 : 1,317,000원*1회 = 1,317,000

청소용역비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000
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시설소모품구입비 : 408,000원*1회 = 408,000

3.[유]유치원운영 21,142 20,695 447

1.일반수용비 2,970 2,438 532 사무용품구입비 : 53,000원*1회 = 53,000

청소용품구입비 : 133,000원*1회 = 133,000

프린터토너구입비 : 225,000원*1회 = 225,000

각종수수료 : 121,000원*1회 = 121,000

2.운영수당 1,752 1,752 0

3.여비 3,088 2,100 988 관내외출장여비 : 988,000원*1회 = 988,000

4.교직원복지비 1,047 1,669 -622 직무연수비 : -622,000원*1회 = -622,000

5.학생복지비 88 200 -112 약품구입비 : -112,000원*1회 = -112,000

6.비품구입비 12,197 12,536 -339 비품구입비 : -339,000원*1회 = -339,000

4.[유]감염병예방관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[유]배움과성장의날연수 654 660 -6

1.교직원복지비 654 660 -6 연수운영비 : -6,000원*1회 = -6,000

6.[유]공간조성사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0

2.비품구입비 18,100 18,100 0

2.시설 장비 유지 163,568 157,750 5,818

1.학교시설장비유지 163,568 157,750 5,818

1.[초]공공요금및제세공과금 47,075 47,045 30

1.전기요금 34,899 33,899 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.상하수도료 6,200 7,200 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.기타공공요금 5,976 5,946 30 우편요금 : 30,000원*1회 = 30,000

2.[초]시설관리용역 8,192 9,092 -900

1.일반수용비 8,192 9,092 -900 승강기안전관리용역료 : -900,000원*1회 = -900,000

3.[초]시설일반관리 72,031 67,050 4,981

1.기간제근로자인건비 550 650 -100 일용인부사역 : -100,000원*1회 = -100,000
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2.일반수용비 68,096 63,015 5,081 소규모수선비 : 3,141,000원*1회 = 3,141,000

시설소모품구입비 : 1,940,000원*1회 = 1,940,000

3.비품구입비 3,385 3,385 0

4.[초]화장실관리 1,016 1,016 0

1.일반수용비 1,016 1,016 0

5.[초]당직관리 30,066 30,166 -100

1.기간제근로자인건비 25,412 25,462 -50 경비원급식비 : 20,000원*1회 = 20,000

경비원명절휴가비 : 50,000원*1회 = 50,000

경비원맞춤형복지비 : -20,000원*1회 = -20,000

경비원연장근로수당 : -100,000원*1회 = -100,000

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.기간제근로자법정부담금 1,390 1,440 -50 경비원법정부담금 : -50,000원*1회 = -50,000

6.[초]미화원인건비 5,188 3,381 1,807

1.기간제근로자인건비 5,188 3,081 2,107 미화원인건비 : 2,107,000원*1회 = 2,107,000

2.기간제근로자법정부담금 0 300 -300 미화원법정부담금 : -300,000원*1회 = -300,000

3.학교운영 협력 2,993 3,000 -7

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,893 1,900 -7

1.[초]학부모회운영 40 40 0

1.여비 40 40 0

2.[초]학부모교육 1,453 1,460 -7

1.일반수용비 1,193 1,200 -7 물품구입비(경) : -7,000원*1회 = -7,000

2.운영수당 60 60 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모책모임운영 400 400 0

1.일반수용비 360 360 0
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2.목적사업업무추진비 40 40 0

세출합계 1,368,762 1,326,392 42,370
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